
 

 

 

 

 

   HOTĂRÂREA NR.86 

            din data de 29 martie 2018 

 

 

- privind reglementarea parcarii si circulatiei autovehiculelor 

pe strazile cu sens unic: str. Trandafirilor, str. Stejarului, str. Iazul Morii, 

str. Dr. Ioan Senchea, str. Targului, str. Morii, str. 1 Decembrie 1918, 

str. Campului Vechi din Municipiul Fagaras 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, intrunit in sedinta ordinară, 

 

Vazand referatul nr.7.371 din 26.02.2018 al Compartiment acorduri, autorizatii, libera initiativa, comercial, 

activitate de transport in comun si taxi,  din cadrul Primariei Municipiului Fagaras si expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Fagaras, precum și expunerea de motive nr.7.371/1 din 26.02.2018 a Primarului Municipiului 

Făgăraș, 

Tinand seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al 

Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, 

sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al 

Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

 Avand in vedere prevederile Art.8, Art. 11, Art. 22 si Art. 34 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997, 

republicata privind regimul drumurilor, precum si ale Art. 1 si Art. 5 din Ordonanta de Urgenta nr. 195/2002 privind 

circulatia pe drumurile publice, actualizata, Ordonanta Guvernului nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane 

si rurale, Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public si privat si Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor si a HCL nr. 

263/2017, 

Avand in vedere prevederile Legii nr.52/2003, art.6 si art.7, privind transparenta decizionala, dispozitiile  

art.36.alin (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 14 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 

modificata si completata. Procesul-verbal de afișare pe site-ul Primăriei Municipiului Făgăraș cu nr.7.431/26.02.2018 

al proiectului de hotărâre privind reglementarea parcarii si circulatiei autovehiculelor pe strazile cu sens unic: str. 

Trandafirilor, str. Stejarului, str. Iazul Morii, str. Dr. Ioan Senchea, str. Targului, str. Morii, str. 1 Decembrie 1918, str. 

Campului Vechi din Municipiul Fagaras, precum și Dezbaterea publică nr.9.403/16.03.2018 a proiectului de hotărâre 

proiectului de hotărâre privind reglementarea parcarii si circulatiei autovehiculelor pe strazile cu sens unic: str. 

Trandafirilor, str. Stejarului, str. Iazul Morii, str. Dr. Ioan Senchea, str. Targului, str. Morii, str.1 Decembrie 1918, str. 

Campului Vechi din Municipiul Fagaras, 

Tinand cont de prevederile art. 36. alin (2), lit. ,,c” lit. ,,d”, alin. (5) si alin. (6) lit. ,,a”  pct. 14 din Legea nr. 

215/2001 privind administratia publica locala, republicata. 

 In temeiul prevederilor art. 45, alin. (3)  si art. 115 alin. (1) lit. ,,b” Legea nr. 215/2001 privind administratia 

publica locala, republicata, modificata si completata. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aproba, reglementarea parcarii si circulatiei autovehiculelor pe strazile cu sens unic: str. 

Trandafirilor, str. Stejarului, str. Iazul Morii, str. Dr. Ioan Senchea, str. Targului, str. Morii, str. 1 Decembrie 1918, 

str. Campului Vechi, din Municipiul Fagaras, astfel: 

 



– str. Trandafirilor  – parcarea autovehiculelor se face numai pe partea stanga a strazii in sensul de deplasare  si 

circulatia rutiera se va desfasura pe partea dreapta;   

 

– str. Stejarului   – pe partea stanga a sensului de deplasare se vor infiinta locuri de parcare de resedinta cu 

abonament si circulatia rutiera se va desfasura pe partea dreapta;   

 

– str. Iazul Morii    – parcarea autovehiculelor nu este permisa pe aceasta strada deoarece latimea partii 

carosabile nu permite;  

 

– str. Dr. Ioan Senchea – parcarea autovehiculelor se face numai pe partea dreapta a strazii in sensul de deplasare  si 

circulatia rutiera se va desfasura pe partea stanga;   

 

– str. Targului    – parcarea autovehiculelor nu este permisa pe aceasta strada deoarece latimea partii 

carosabile nu permite;  

 

– str.  Morii    – parcarea autovehiculelor se face numai pe partea stanga a strazii in sensul de deplasare  si 

circulatia rutiera se va desfasura pe partea dreapta;   

 

– str.1 Decembrie 1918 – parcarea autovehiculelor se face numai pe partea dreapta a strazii in sensul de deplasare  si 

circulatia rutiera se va desfasura pe partea stanga;   

 

– str. Campului Vechi – parcarea autovehiculelor se face numai pe partea stanga a strazii in sensul de deplasare  si 

circulatia rutiera se va desfasura pe partea dreapta;   

 

Art. 2.  Indicatoarele de reglementarea parcarii si circulatiei autovehiculelor vor fi montate conform normelor 

in vigoare. 

 

Art. 3.  Nerespectarea prevederilor prezentei hotarari precum si blocarea accesului in curtile cetatenilor se 

sanctioneaza contraventional conform legislatiei in vigoare. 

 

Art. 4.  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza Primarul Municipiului 

Făgăraș, prin: Arhitect sef, Directia de Administratie Publica Locala Fagaras, Politia Locala Fagaras si Politia 

Municipiului Fagaras. 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

     BIZA RADU-STELIAN         Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA       

 
 
Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru și 1 vot împotrivă 

Consilieri in functie -19 

Consilieri prezenti-18 

 

Prezenta hotarare se comunica: 

 

- 1 ex. Dosar ședință  

- 1 ex. Colectie 

- 1 ex. Prefectura 

- 1 ex. Primar  

- 1 ex. Secretar 

- 1 ex.Compartiment acorduri, autorizatii, libera initiativa, comercial, activitate de transport in comun si taxi  

- 1 ex. D.A.P.L. 

 - 1 ex. Poliția Locală Făgăraș 

- 1 ex  Poliția Municipiului Făgăraș 

 - 1 ex. Arhitect sef 

 - 1 ex. Mass media locala 

- 1 ex. Directia Buget Finante   

- 1 ex. Solicitati  
Cod:  F – 50  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


